

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**

**ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What is meant by demographic changes ? Discuss how demographic changes have taken place in India during the last few decades. 2+8
2. What is inferred from social responsibilities of business ? What are its dimensions ? Describe briefly the views in favour of and against social responsibilities of business. 2+2+6
3. Discuss salient features of a mixed economy in the context of India. 10
4. What is meant by fiscal policy ? Explain various instruments of fiscal policy in India. 2+8

5. Outline the salient features of the Industrial Policy, 1991. Evaluate its success. 5+5
6. What is meant by industrial sickness ? What are its indications and their limitations ? 2+4+4
7. Define “multinational corporations”. What are their characteristics ? Explain their merits and demerits. 2+2+6
8. Describe briefly the composition of foreign trade of India including exports and imports. 10
9. Write short notes on any **two** of the following : 5+5
- (a) Cultural Environment
  - (b) Consumer Protection Act, 1986
  - (c) Problems of Small Scale Sector
  - (d) Reforms of the Public Sector
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-013 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50  
(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. जनांकिकीय परिवर्तन का क्या अर्थ है ? पिछले कुछ दशकों में भारत में हुए जनांकिकीय परिवर्तनों की विवेचना कीजिए । 2+8
2. व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों का क्या अर्थ है ? इसके क्या आयाम हैं ? व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों के पक्ष और विपक्ष में मतों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए । 2+2+6
3. भारत के संदर्भ में मिश्रित अर्थव्यवस्था के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए । 10
4. राजकोषीय नीति का क्या अर्थ है ? भारत में राजकोषीय नीति के विभिन्न उपकरणों को स्पष्ट कीजिए । 2+8

5. उद्योग नीति, 1991 की प्रमुख विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए। इसकी सफलता का मूल्यांकन भी कीजिए। 5+5
6. औद्योगिक रुग्णता का क्या अर्थ है ? इसके संकेत और उनकी सीमाएँ क्या हैं ? 2+4+4
7. “बहुराष्ट्रीय निगम” को परिभाषित कीजिए। इनकी क्या विशेषताएँ हैं ? इनके गुणों और दोषों को स्पष्ट कीजिए। 2+2+6
8. निर्यात तथा आयात सहित भारत के विदेश व्यापार के संगठन का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) सांस्कृतिक पर्यावरण
- (ख) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
- (ग) छोटे पैमाने के क्षेत्र की समस्याएँ
- (घ) सार्वजनिक क्षेत्र के सुधार
-